
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE 

 TOSCANA-UMBRIA - FIRENZE 

Via dei Servi n°15 - 50122 Firenze - Tel. 055/2606305-311  

 

AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 

PER L'ESPLETAMENTO DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA 

SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO 
ex art.122 comma 7 del D. Lgs.163/2006 

 
Prot. n° 1327 /C   del 4.10.2012 

  

Visto l’art.122 comma 7 del Codice dei Contratti pubblici di cui al D.Lgs.163/06 e successive modifiche e integra-

zioni che consente alle stazioni appaltanti di adottare, a cura del responsabile del procedimento, la procedura negoziata 

senza previa pubblicazione del bando di gara prevista dall'articolo 57 comma 6 del suddetto decreto, per l’affidamento 

di lavori di importo complessivo inferiore a un milione di euro, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza. 

Visto l’ordine di servizio n.120 del 23.03.2012 con il quale il Provveditore fornisce le direttive in merito allo svolgi-

mento delle suddette modalità di affidamento. 

Considerato che questo Istituto deve provvedere prossimamente all’affidamento mediante appalto integrato della 

progettazione ed esecuzione dei seguenti lavori, mediante ribasso sull’importo a base di appalto (oneri di sicurezza 

esclusi): 
 

LAVORI: a corpo e a misura per la sistemazione del fabbricato di Pescia e recupero del terreno ex centro sperimentale- 

2° intervento - realizzazione di nuove serre fisse - Luogo esecuzione: Pescia (PT), via dei Fiori n.8. 
 

IMPORTO presunto complessivo: € 506.716,27= così ripartite: 

€ 478.118,30= per lavori (di cui € 278.431,08= per impianti tecnologici OG11, € 123.072,91= per componenti struttura-

li in acciaio o metallo OS18, ed € 76.614,31= per opere edili OG1); € 20.410,63= per oneri di progettazione ed € 

8.187,34= non soggette a ribasso d’asta, per opere connesse con il piano di sicurezza e di coordinamento ex art.100 del 

D.Lgs. n.81 del 09.04.2008. 
 

CATEGORIE DI QUALIFICAZIONE: 

- Categoria di lavoro prevalente: OG11 - subappaltabile nei limiti del 20% in conformità a quanto disposto dall’art. 122 

comma 7 del D.Lgs.163/06. 

- Lavori assimilabili alla Categoria di lavoro specializzata OS18 di cui all’art.72 comma 4 del D.P.R.554/99 e superiori 

al 15% dell’importo dell’opera a base di gara, scorporabile e sub.al 30%; pertanto il concorrente privo della 

qualificazione ai sensi della normativa vigente nella suddetta lavorazione dovrà costituire una A.T.I. verticale con 

impresa qualificata per la stessa ai sensi della normativa vigente. 
 

TERMINE massimo esecuzione per lavori e progettazione esecutiva: giorni 30 per la progettazione esecutiva 

decorrenti dalla data dell’ordine di avvio della progettazione emesso dal R.U.P.; e giorni 210 per la esecuzione dei 

lavori naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna; in caso di ritardo, è prevista, ai sensi dell’art. 

145 comma 3 del D.P.R. 207/2010, una penale giornaliera pari all’1 per mille dell’importo contrattuale. 
 

PAGAMENTO: Ai sensi dell’art.141 del D.P.R. n°207/2010 e succ. mod. ed int. l’appaltatore avrà diritto a pagamenti 

in acconto per lavori ogni qualvolta il suo credito al netto delle ritenute di legge raggiunga l’importo di € 100.000,00=. 

Il certificato per il pagamento dell’ultima rata d’acconto verrà rilasciato dopo l’ultimazione dei lavori. Il pagamento del 

corrispettivo della progettazione esecutiva verrà effettuato in favore della impresa aggiudicataria che, entro 20 giorni 

dall’avvenuto pagamento, dovrà presentare regolare fattura quietanzata dal progettista firmatario della prog. esecutiva. 
  

FINANZIAMENTO: opere finanziate dal Ministero delle Politiche Agricole e Forestali (per conto del quale questo 

Istituto svolge funzioni di Stazione appaltante in virtù di apposita convenzione) che provvederà al pagamento, ed al 

quale dovranno essere intestate le fatture. 
 

REQUISITI RICHIESTI 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm#057


Trattandosi di manifestazione di interesse finalizzata ad una procedura negoziata non è ammesso il ricorso 

all’avvalimento.  

Gli operatori in possesso dei requisiti prescritti dalla normativa vigente per la partecipazione ad appalti pubblici possono 

presentare la propria manifestazione di interesse autocertificando nella stessa il possesso dei seguenti requisiti: 

- attestato SOA per categorie e classifiche adeguate ai lavori da assumere, da cui risulti anche il possesso del sistema di 

qualità conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 9000 (obbligatorio per classifiche possedute superiori alla 

II ex art.4 del D.P.R.34/00) rilasciata da organismi accreditati ai sensi della normativa europea (art.40 D.Lgs.163/06).  

Trattandosi di appalto integrato, le imprese partecipanti dovranno autocertificare di possedere alternativamente 

(A.1 oppure A.2): 

A.1: 

- possedere attestazione di qualificazione SOA per progettazione e costruzione in categorie e classifiche adeguate ai 

lavori da assumere; 

- possedere altresì attraverso il proprio staff di progettazione, ai sensi dell’art.92 comma 6 lett. b) del D.P.R. 207/2010 e 

succ. mod. ed  int. i requisiti di cui all’art.267 del succitato D.P.R. e cioè: 

l’avvenuto espletamento nel decennio antecedente la pubblicazione del bando di gara relativo al presente appalto, di 

servizi di cui all’art.252 del D.P.R.207/2010 e succ. mod. ed int., relativi ai lavori appartenenti ad ognuna delle classi e 

categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, individuate sulla base delle elencazioni contenute nelle vigenti 

tariffe professionali, per un importo globale per ogni classe e categoria non inferiore ad un valore di 1 volta l’importo 

stimato dei lavori cui si riferisce la prestazione da affidare, calcolato con riguardo ad ognuna delle classi e categorie 

quindi per un importo non inferiore agli importi di seguito riportati (art.267 del D.P.R.207/2010 e succ. mod. ed int): 
 

Tipologia di progettazione Importo lavori 
classe e 
categ. 

Valore requisito di 
partecipazione                

1 volta 

Componenti strutturali in acciaio o 

metallo e fondazioni in CLS e scavi 
203.106,87 Ia 203.106,87 

Impianti meccanici 247.445,19 IIIb 247.445,19 

impianti elettrici 35.753,58 IIIc 35.753,58 

    

Totale 486.305,64   
 

Il servizio di progettazione esecutiva dovrà essere espletato da professionisti qualificati iscritti ai sensi dell’art.90 

comma 7 del D.Lgs.163/06 e succ.mod. ed int. negli appositi albi previsti dagli ordinamenti professionali secondo le ri-

spettive competenze normativamente previste, appartenenti alla struttura tecnica del concorrente, personalmente 

responsabili e che saranno nominativamente indicati (dalle imprese sorteggiate ed invitate) in sede di presentazione della 

offerta, con la specificazione delle rispettive qualificazioni professionali.  
 

Oppure 
 

A.2: 

- possedere l’attestazione SOA di sola costruzione, purché la classifica della attestazione posseduta copra la somma di 

lavori e sicurezza ed il concorrente in sede di offerta indichi o associ un progettista di cui all’art.90 comma 1 lettere d), 

e), f), f-bis), g), h) del D.Lgs.163/2006 e succ. mod. ed int. cui intende affidare la progettazione esecutiva, iscritto, ai 

sensi dell’art.90 comma 7 del D.Lgs.163/06 e succ. mod. ed int., negli appositi albi previsti dagli ordinamenti profes-

sionali secondo le rispettive competenze normativamente previste, in possesso dei requisiti di cui all’art.267 del D.P.R. 

207/2010 e succ. mod. ed int.: l’avvenuto espletamento nel decennio antecedente la pubblicazione del bando di gara 

relativo al presente appalto, di servizi di cui all’art.252 del D.P.R.207/2010 e succ. mod. ed int., relativi ai lavori 

appartenenti ad ognuna delle classi e categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, individuate sulla base 

delle elencazioni contenute nelle vigenti tariffe professionali, per un importo globale per ogni classe e categoria non 

inferiore ad un valore di 1 volta l’importo stimato dei lavori cui si riferisce la prestazione da affidare, calcolato con 

riguardo ad ognuna delle classi e categorie quindi per un importo non inferiore agli importi indicati nella surriportata 

tabella(art.267 del D.P.R.207/2010 e succ. mod. ed int). 

I progettisti associati/indicati devono essere iscritti negli appositi albi previsti dai rispettivi ordinamenti professionali, 

secondo le rispettive competenze normativamente previste, e non trovarsi nelle condizioni di esclusione di cui agli 

artt.38 del D.Lgs.163/06 e 253 del D.P.R.207/2010 e succ. mod. ed int. Le società di ingegneria e le società professio-

nali, i consorzi stabili di società di professionisti e di società di ingegneria dovranno rispettivamente essere in possesso 

dei requisiti previsti dagli artt. 254 e 255 e 256 del D.P.R. 207/2010 e succ. mod. ed int. Ai sensi degli artt.90 comma 7 

del D.Lgs.163/06 e succ. mod. ed int. e 253 comma 5 del D.P.R. 207/2010 e succ. mod. ed int. i raggruppamenti 

temporanei devono prevedere, a pena di esclusione, la partecipazione di un professionista abilitato all’esercizio della 

professione da meno di 5 anni, secondo le norme dello Stato membro di residenza. 



 

PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE 

La suddetta manifestazione di interesse, sottoscritta con timbro e firma dal Legale rappresentante del concorrente e 

corredata di copia del documento di identità del sottoscrittore, dovrà contenere dichiarazione sostitutiva- in corso di 

validità- in merito al possesso dei requisiti richiesti (vedi Modello A allegato). 

Nel caso di Associazioni Temporanee di Imprese di cui all’art. 34 lett. d) e di Consorzi ordinari di concorrenti di cui 

all’art. 34 lett. e), la manifestazione di interesse e le dichiarazioni sostitutive in merito al possesso dei requisiti richiesti 

di cui sopra dovranno essere prodotte da tutte le imprese che costituiranno il raggruppamento o il consorzio. I consorzi 

di cui all’art.34 (1°c.) lett. b) e c) del Codice dei contratti pubblici sono tenuti ad indicare per quali consorziati il 

Consorzio concorre, ed anche i suddetti consorziati dovranno produrre le succitate dichiarazioni.  

Le predette istanze per manifestazione di interesse dovranno essere inserite in un plico sul quale sarà scritto il 

nominativo dell’Impresa mittente (o i nominativi in caso di A.T.I. con debita specifica dei ruoli mandante/mandatario), 

il relativo numero di fax e l'oggetto (“Manifestazione di interesse relativa ad all’affidamento mediante appalto integrato 

di progettazione ed esecuzione  dei lavori  per la sistemazione del fabbricato di Pescia e recupero del terreno ex centro 

sperimentale - 2° intervento - realizzazione di nuove serre fisse”). 

Il plico così formato, dovrà pervenire esclusivamente per mezzo raccomandata postale, o posta celere, o Agenzie Priva-

te che rilascino al momento della consegna del Plico apposita ricevuta attestante il giorno e l’ora della avvenuta 

consegna (non è ammessa auto prestazione a pena di esclusione) al Ministero delle  Infrastrutture e dei Trasporti 

Provveditorato Interregionale OO.PP. per Toscana ed Umbria - Sede di Firenze Ufficio Contratti - via dei Servi 

n°15 - FIRENZE CAP 50122 non più tardi delle ore 12 (dodici) del giorno 25.10.2012. 

Il suddetto termine è perentorio e pertanto non saranno prese in considerazione domande  che non siano pervenute entro 

l’anzidetto termine. La Stazione appaltante non risponde dei ritardi e/o disguidi del Servizio Postale a qualunque causa, 

anche di forza maggiore, gli stessi siano dovuti. 
 

SORTEGGIO: 

L’inizio delle procedure di sorteggio è fissato, con seduta pubblica, per il giorno 30.10.2012 alle ore 10,00 presso 

questo Istituto. In conformità a quanto disposto con ordine di servizio n.120 del 23.03.2012, in apertura della suddetta 

seduta verrà data lettura del numero complessivo delle istanze pervenute nei termini nonché esclusivamente dei numeri 

di protocollo assegnati alle suddette istanze pervenute; si procederà quindi al sorteggio (tra i numeri di protocollo delle 

istanze ammesse) di almeno 20 numeri di protocollo. I sorteggiati verranno invitati, a norma dell’art. 122 comma 7 e 57 

comma 6 del D. Lgs. 163/06 e succ. mod. ed int., alla successiva procedura negoziata di appalto. Ad avvenuto sorteggio, 

verrà data lettura pubblica dei soli numeri di protocollo sorteggiati; nonché della lista dei nominativi degli operatori che 

hanno presentato istanza e che non sono stati sorteggiati o che sono stati esclusi. 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott. Ing. Pietro Ielpo, designato per Ufficio Operativo di Pistoia del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Provveditorato Interregionale OO.PP. Toscana ed Umbria Sede di Firenze 

Tel 055.2606408.         
 

Il presente avviso viene pubblicato per 15 giorni consecutivi all’albo del Provveditorato, all’albo pretorio del Comune 

di Pescia e sul sito del Provveditorato Interregionale per la Toscana ed Umbria:  

www.comune.firenze.it/soggetti/oopptoscana/Home_page.html. 

 

    Il Provveditore 

Dott. Ing. Roberto Linetti 



MODELLO “A” 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA E AUTOCERTIFICAZIONE  

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI  

PROVVEDITORATO INTERREGIONALE OO.PP.  

TOSCANA – UMBRIA - FIRENZE 

                        VIA DEI SERVI  N°15 – FIRENZE 
 

Oggetto: Manifestazione di interesse per appalto integrato della progettazione ed esecuzione dei lavori 
per la sistemazione del fabbricato di Pescia e recupero del terreno ex centro sperimentale - 2° intervento - 
realizzazione di nuove serre fisse - Luogo esecuzione: Pescia (PT), via dei Fiori n.8. 

 

Il sottoscritto ____________________________________________________________________ 

in qualità di _____________________________________________________________________ 

per l’impresa ___________________________________________________________________ 

con sede in__________________________ Tel ____________________ Fax ________________ 

Codice fiscale _______________________________ P.I. ________________________________ 

richiedente:   
 

come singola                                             si  no   
 

come capogruppo in ATI o in consorzio    si  no   
 

come mandante in ATI o  in consorzio      si  no   
 

per la/e categoria/e prevalente/i si  no  
 

per le opere scorporabili                     si  no 

 

C H I E D E  
 

di partecipare all’esperimento di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto indicati. 
A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. del 28.12.2000  a conoscenza delle sanzioni penali previste 
dall’art.76 della stessa Legge per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci 

 

D I C H I A R A  
 

1. di possedere i requisiti di qualificazione prescritti per la partecipazione alla procedura di gara suddetta ed in 
particolare di essere in possesso dell'attestazione di qualificazione prevista dall’art.40 del D.Lgs. n.163/2006 
e s.m, rilasciata da SOA regolarmente autorizzata in corso di validità, che documenta il possesso della 
qualificazione nelle seguenti categorie e classifiche (Indicare solo quelle pertinenti all’appalto):  
 

CATEGORIA _____________ CLASSIFICA ________________  

CATEGORIA _____________ CLASSIFICA ________________  

CATEGORIA _____________ CLASSIFICA ________________  

□ Per la progettazione ed esecuzione fino alla ________ classifica;  

oppure 

□ per la sola esecuzione  

2. □ 2A (per gli offerenti in possesso dell’Attestazione di qualificazione SOA per progetta-zione ed 

esecuzione fino alla classifica richiesta nel bando): 

- di impegnarsi ad indicare in sede di offerta il PROFESSIONISTA/I DIPENDENTE/I dell’impresa, iscritto ai 

sensi dell’art.90 comma 7 del D.Lgs.163/06 e succ.mod. ed int. negli appositi albi previsti dagli ordinamenti 

professionali, che verrà incaricato della progettazione esecutiva e di possedere attraverso la propria 



struttura tecnica i requisiti di capacità economico finanziaria e tecnico professionale richiesti nell’avviso;  
 

oppure 

□ 2B (per gli offerenti NON in possesso dell’Attestazione di qualificazione SOA per progettazione 

fino alla classifica richiesta nell’avviso o che intendano comunque avvalersi di professionisti esterni 

all’Impresa) : 

- di impegnarsi ad indicare/o associare in sede di offerta il PROFESSIONISTA/I esterno, iscritto ai sensi 

dell’art.90 comma 7 del D.Lgs.163/06 e succ.mod. ed int. negli appositi albi previsti dagli ordinamenti 

professionali, che verrà incaricato della progettazione esecutiva, in possesso dei requisiti di capacità 

economico finanziaria e tecnico professionale richiesti nell’avviso; 

 
3.  Per i consorzi  

che il Consorzio rientra nella seguente tipologie: (barrare l’ipotesi che interessa) 
 art.34 lett. b del D.Lgs.163/06 ( consorzi tra società coop. di prod. e lavoro;  consorzi tra imprese 

artigiane) 
 

 art.34 lett. c del D.Lgs.163/06 (consorzi stabili) 
 

 art.34 lett. e del D.Lgs.163/06 (consorzi ordinari di concorrenti) 
  

4. Per i consorzi Con riferimento a quanto previsto dall’art.36 comma 5 e 37 comma 7 del D.Lgs.163/06 che i 
consorzi di cui all’art.34 lettere b) e c) del D.Lgs. 163/06 (consorzi stabili - consorzio di cooperative di P.L., 
costituito a norma della Legge n.422/1909, ovvero consorzio di imprese artigiane, costituito ai sensi della 
Legge n.443/1985), concorrono alla presente gara per conto della seguente impresa consor-
ziata:_____________________________________________ codice fiscale:________________________ 
in possesso dei requisiti di qualificazione prescritti per la partecipazione alla procedura di gara suddetta. 
 

 
Data _____________________ 

Timbro e firma  
 

______________________________________    
 
 
 
 

 
                  

 
 
Il presente modulo deve essere firmato dal rappresentante legale della impresa concorrente e corredato di copia di un valido documento 

d’identità del sottoscrittore. Nel caso di A.T.I. e di Consorzi le dichiarazioni di cui sopra dovranno essere prodotte da tutte le imprese che 
costituiranno il raggruppamento o il consorzio. I consorzi di cui all’art.34 comma 1 lett. b) e c) dovranno indicare per quali consorziati il 
Consorzio intende concorrere ed anche i suddetti consorziati dovranno produrre le dichiarazioni di cui al presente modello. 
 

 

 N.B. 


